гражданское дело №г.

УИД 46RS0011-01-2024-002588-42

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Курск 25 марта 2025 года

Курский районный суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Иноземцева О.В., 

при секретаре Шматовой Е.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО9 к ФИО2 о признании недействительным договора купли-продажи земельного участка и истребовании имущества из чужого незаконного владения,

УСТАНОВИЛ:

Истец ФИО9 обратился в суд с исковым заявлением к ФИО2, в котором просил: признать недействительным договор купли-продажи на земельный участок с кадастровым номером №, заключенный ДД.ММ.ГГГГ между ФИО4, и ФИО2; истребовать из незаконного владения ФИО2 земельный участок с кадастровым номером №, площадью 1250 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов – для ведения личного подсобного хозяйства, находящийся по адресу: 

<

адрес>, Бесединский сельсовет, 

<

адрес>, прекратить (аннулировать) зарегистрированное право за ФИО2 на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 1250 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов – для ведения личного подсобного хозяйства, находящийся по адресу: 

<

адрес>, Бесединский сельсовет, 

<

адрес>.

В обоснование иска указал, что ДД.ММ.ГГГГ рассмотрено гражданское дело по исковому заявлению ФИО9, ФИО3 к ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 о признании незаконным прекращение существования земельных участков с кадастровыми номерами №, находящихся по адресу: 

<

адрес>; о признании незаконным образование земельных участков с кадастровыми номерами: №, находящихся по адресу: 

<

адрес>, Бесединский сельсовет, 

<

адрес>; об истребовании из незаконного владения ФИО5 Яны ФИО5 земельных участков с кадастровыми номерами: № и прекращении их зарегистрированного права; об истребовании из незаконного владения ФИО4 земельных участков с кадастровыми номерами: № и прекращении зарегистрированного права; об истребовании из незаконного владения ФИО6 земельного участка с кадастровым номером № и прекращении зарегистрированного права; об истребовании из незаконного владения ФИО4 земельных участков с кадастровыми номерами: № и прекращении зарегистрированного права; о восстановлении в Едином государственном реестре недвижимости записи регистрации права собственности на земельный участок, с кадастровым номером №, находящегося по адресу: 

<

адрес>, площадью 5000 кв.м, категория земель - земли населенных пунктов (для ведения личного подсобного хозяйства), принадлежащего ФИО9; о восстановлении в Едином государственном реестре недвижимости записи регистрации права собственности на земельный участок, с кадастровым номером №, находящегося по адресу: 

<

адрес>, Бесединский сельсовет, 

<

адрес>, площадью 5000 кв.м, категория земель - земли населенных пунктов (для ведения личного подсобного хозяйства), принадлежащий ФИО3. Исковые требования удовлетворены, в том числе истребованы из незаконного владения ФИО4 земельные участки с кадастровыми номерами №, площадью по 1250 кв.м каждый, категория земель: земли населённых пунктов – для ведения личного подсобного хозяйства, находящиеся по адресу: 

<

адрес>, прекратить (аннулировать) зарегистрированное право за ФИО4 на объекты недвижимого имущества: земельные участки с кадастровыми номерами №, площадью по 1250 кв.м каждый, категория земель: земли населённых пунктов – для ведения личного подсобного хозяйства, находящиеся по адресу: 

<

адрес>.

При исполнении решения суда ФИО9 выяснилась невозможность исполнить решение исполнить решение суда в связи с технической опиской. А именно: признано незаконным прекращение существования земельных участков с кадастровыми номерами №, находящихся по адресу: 

<

адрес>, Бесединский сельсовет, 

<

адрес> и образование земельных участков с кадастровыми номерами: №, расположенные по адресу: 

<

адрес>, Бесединский сельсовет, 

<

адрес>. 

Определением Курского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в рамках рассмотрения гражданского дела № было удовлетворено ходатайство ФИО9 и Управлению Росреестра по 

<

адрес> запрещено совершать регистрационные действия в отношении в том числе имущества ФИО4 ошибочно указанного земельного участка с кадастровым номером №.

Определением Курского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в рамках рассмотрения гражданского дела № (материал №) и.о. судьи Курского районного суда 

<

адрес> ФИО13, рассмотрев заявление ФИО3 и ФИО9 об исправлении описки в решении Курского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу №, читать кадастровый № вместо ошибочно указанного №.

В связи с тем, что из-за технической ошибки на земельный участок с кадастровым номером № не были наложены обеспечительные меры, ФИО4 на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ реализовал указанный земельный участок, в связи с чем собственником земельного участка является ФИО2 На основании уведомления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии Курский межмуниципальный отдел Управления Росреестра по 

<

адрес>) приостановлена государственная регистрация прав ФИО9 на земельный участок с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, Бесединский сельсовет, 

<

адрес>, по основаниям, изложенным в решении Курского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, в связи с тем, что границы земельного участка с кадастровым номером №, о государственной регистрации права которого представлялось заявление, пересекают границы другого земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Бесединский сельсовет, 

<

адрес>. 

Истец ФИО9 в судебное заседание не явился, о дне, месте и времени слушания дела извещен надлежащим образом, реализовал свое право на участие в рассмотрении дела через представителя.

Представитель истца ФИО9 по доверенности ФИО16 в судебном заседании заявленные требования поддержал в полном объеме по основаниям, изложенным в исковом заявлении.

Ответчик ФИО2 в судебное заседание не явился, о дне, месте и времени слушания дела извещен надлежащим образом. О причине своей неявки суд в известность не поставил.

Представители третьих лиц Управления Росреестра по Курской области, филиала ППК «Роскадастр» по Курской области, в судебное заседание не явились, о дне, месте и времени слушания дела извещены надлежащим образом. 

Третье лицо ФИО4 в судебное заседание не явился, о дне, месте и времени слушания дела извещался надлежащим образом.

При данных обстоятельствах, учитывая неявку ответчика ФИО2, не сообщившего об уважительных причинах неявки и не просившего о рассмотрении дела в его отсутствие, а также, учитывая согласие истца на рассмотрение дела в заочном производстве, суд на основании части 1 статьи 233 ГПК РФ определил рассмотреть дело в порядке заочного производства.

Суд, выслушав представителя истца, изучив материалы дела, приходит к следующему.

На основании ст. ст. 420, 434 Гражданского кодекса Российской Федерации договором признается соглашение двух или нескольких лиц об установлении, изменении или прекращении гражданских прав и обязанностей.

Договор в письменной форме может быть заключен путем составления одного документа, подписанного сторонами.

В силу положений ч. 1 ст. 160 ГК РФ сделка в письменной форме должна быть совершена путем составления документа, выражающего ее содержание и подписанного лицом или лицами, совершающими сделку, или должным образом уполномоченными ими лицами.

Как указано в ст. 209 Гражданского кодекса Российской Федерации, собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

Согласно ст. 218 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества.

В силу ст. 166 ГК РФ, сделка недействительна по основаниям, установленным настоящим Кодексом, в силу признания ее таковой судом (оспоримая сделка) либо независимо от такого признания (ничтожная сделка).

В соответствии с пунктом 3 статьи 166 Гражданского кодекса Российской Федерации требование о признании недействительной ничтожной сделки независимо от применения последствий ее недействительности может быть удовлетворено, если лицо, предъявляющее такое требование, имеет охраняемый законом интерес в признании этой сделки недействительной.

Как следует из разъяснений, изложенных в пункте 78 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23 июня 2015 года N 25 "О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации", исходя из системного толкования пункта 1 статьи 1, пункта 3 статьи 166 и пункта 2 статьи 168 Гражданского кодекса Российской Федерации иск лица, не являющегося стороной ничтожной сделки, о применении последствий ее недействительности, может также быть удовлетворен, если гражданским законодательством не установлен иной способ защиты права этого лица и его защита возможна лишь путем применения последствий недействительности ничтожной сделки.

Согласно ст. 167 ч. 1 и ч. 2 ГК РФ недействительная сделка не влечет юридических последствий, за исключением тех, которые связаны с ее недействительностью, и недействительная с момента ее совершения.

На основании ч. 2 ст. 167 ГК РФ при недействительности сделки каждая из сторон обязана возвратить другой все полученное по сделке, а в случае невозможности возвратить полученное в натуре (в том числе тогда, когда полученное выражается в пользовании имуществом, выполненной работе или предоставленной услуге) возместить его стоимость, если иные последствия недействительности сделки не предусмотрены законом.

Согласно ст. 168 ГК РФ за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2 настоящей статьи или иным законом, сделка, нарушающая требования закона или иного правового акта, является оспоримой, если из закона не следует, что должны применяться другие последствия нарушения, не связанные с недействительностью сделки. Сделка, нарушающая требования закона или иного правового акта и при этом посягающая на публичные интересы либо права и охраняемые законом интересы третьих лиц, ничтожна, если из закона не следует, что такая сделка оспорима или должны применяться другие последствия нарушения, не связанные с недействительностью сделки.

В соответствии с п. 1 ст. 454 ГК РФ, по договору купли-продажи одна сторона (продавец) обязуется передать вещь (товар) в собственность другой стороне (покупателю), а покупатель обязуется принять этот товар и уплатить за него определенную денежную сумму (цену).

В соответствии со ст.550 ГК РФ договор продажи недвижимости заключается в письменной форме путем составления одного документа, подписанного сторонами (пункт 2 статьи 434). Несоблюдение формы договора продажи недвижимости влечет его недействительность. 

Пунктом 1 статьи 551 ГК РФ предусмотрено, что переход к покупателю права собственности на недвижимое имущество по договору продажи недвижимости подлежит государственной регистрации.

Отсутствие государственной регистрации перехода права собственности на недвижимое имущество к покупателю не является основанием для признания недействительным договора продажи недвижимости, заключенного между этим покупателем и продавцом.

После передачи владения недвижимым имуществом покупателю, но до государственной регистрации права собственности покупатель является законным владельцем этого имущества и имеет право на защиту своего владения на основании статьи 305 ГК РФ. В то же время покупатель не вправе распоряжаться полученным им во владение имуществом, поскольку право собственности на это имущество до момента государственной регистрации сохраняется за продавцом (п. 60).

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 50 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23 июня 2015 г. N25 "О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации", по смыслу статьи 153 ГК РФ при решении вопроса о правовой квалификации действий участника (участников) гражданского оборота в качестве сделки для целей применения правил о недействительности сделок следует учитывать, что сделкой является волеизъявление, направленное на установление, изменение или прекращение гражданских прав и обязанностей (например, гражданско-правовой договор, выдача доверенности, признание долга, заявление о зачете, односторонний отказ от исполнения обязательства, согласие физического или юридического лица на совершение сделки).

Как разъяснено в пунктах 7, 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23.06.2015 N 25 "О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации" если совершение сделки нарушает запрет, установленный пунктом 1 статьи 10 ГК РФ, в зависимости от обстоятельств дела такая сделка может быть признана судом недействительной (пункты 1 или 2 статьи 168 ГК РФ).

К сделке, совершенной в обход закона с противоправной целью, подлежат применению нормы гражданского законодательства, в обход которых она была совершена. В частности, такая сделка может быть признана недействительной на основании положений статьи 10 и пунктов 1 или 2 статьи 168 ГК РФ. При наличии в законе специального основания недействительности такая сделка признается недействительной по этому основанию (например, по правилам статьи 170 ГК РФ).

Согласно Обзору судебной практики Верховного Суда РФ N 1 (2015) (утв. Президиумом Верховного Суда РФ 04.03.2015), злоупотребление правом при совершении сделки нарушает запрет, установленный ст. 10 ГК РФ, поэтому такая сделка признается недействительной на основании ст. ст. 10 и 168 ГК РФ.

Статья 10 ГК РФ (в редакции ФЗ N 302-ФЗ от 30.12.2012 года) дополнительно предусматривает, что злоупотребление правом может быть квалифицировано любое заведомо недобросовестное осуществление гражданских прав.

Согласно договору купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между ФИО4 (продавец) и ФИО8, действующим от имени ФИО2 (покупатель), продавец обязуется передать в собственность покупателя земельный участок, общей площадью 1250 кв.м., кадастровый №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, находящийся по адресу: 

<

адрес>. Согласно п. 3 указанного договора, продавец продает, а покупатель покупает участок за 100 000 руб., которые покупатель выплачивает продавцу в день подписания настоящего договора, залог при этом не возникает. Согласно п. 6 договора, передача участка продавцом и принятие его покупателем, осуществляется путем подписания сторонами акта приема-передачи земельного участка с передачей всех документов на участок.

Переход права собственности к ФИО2 на спорный земельный участок зарегистрирован в ЕГРН ДД.ММ.ГГГГ. Номер регистрации №.

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости о переходе прав на объект недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Бесединский сельсовет, 

<

адрес>, принадлежит на праве собственности ФИО2, дата государственной регистрации права ДД.ММ.ГГГГ, номер государственной регистрации права №.

Решением Курского районного суда Курской области от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу №, с учетом определения Курского районного суда Курской области от ДД.ММ.ГГГГ об исправлении описки, исковые требования ФИО9 и ФИО3 удовлетворены. Постановлено: «Признать незаконным прекращение существования земельных участков с кадастровыми номерами №, находящихся по адресу: 

<

адрес>, Бесединский сельсовет, 

<

адрес> и образование земельных участков с кадастровыми номерами: №, расположенные по адресу: 

<

адрес>, Бесединский сельсовет, 

<

адрес>.

Истребовать из незаконного владения ФИО5 Яны ФИО5 земельные участки с кадастровыми номерами №, площадью по 1250 кв.м каждый, категория земель: земли населенных пунктов – для ведения личного подсобного хозяйства, находящиеся по адресу: 

<

адрес>, Бесединский сельсовет, 

<

адрес>, прекратить (аннулировать) зарегистрированное право за ФИО5 Яной ФИО5 на указанные объекты недвижимого имущества: на земельные участки с кадастровыми номерами №, площадью по 1250 кв.м каждый, категория земель: земли населенных пунктов – для ведения личного подсобного хозяйства, находящиеся по адресу: 

<

адрес>, Бесединский сельсовет, 

<

адрес>. 

Истребовать из незаконного владения ФИО4 земельные участки с кадастровыми номерами №, площадью по 1250 кв.м каждый, категория земель: земли населённых пунктов – для ведения личного подсобного хозяйства, находящиеся по адресу: 

<

адрес>, Бесединский сельсовет, 

<

адрес>, прекратить (аннулировать) зарегистрированное право за ФИО4 на объекты недвижимого имущества: земельные участки с кадастровыми номерами №, площадью по 1250 кв.м каждый, категория земель: земли населённых пунктов – для ведения личного подсобного хозяйства, находящиеся по адресу: 

<

адрес>, Бесединский сельсовет, 

<

адрес>.

Истребовать из незаконного владения ФИО6 земельный участок площадью 1250 кв. м из земель населенных пунктов - для ведения личного подсобного хозяйства, с кадастровым номером №, находящийся по адресу: 

<

адрес>, Бесединский сельсовет, 

<

адрес>, прекратить (аннулировать) зарегистрированное право за ФИО6 на объекты недвижимого имущества: земельный участок площадью 1250 кв. м из земель населенных пунктов - для ведения личного подсобного хозяйства, с кадастровым номером №, находящийся по адресу: 

<

адрес>, Бесединский сельсовет, 

<

адрес>.

Истребовать из незаконного владения ФИО4 земельные участки с кадастровыми номерами № категория земель: земли населённых пунктов - для ведения личного подсобного хозяйства, площадью 1250 кв.м каждый, расположенные по адресу: 

<

адрес>, Бесединский сельсовет, 

<

адрес>, прекратить (аннулировать) зарегистрированное право ФИО4 на объекты недвижимого имущества: земельные участки с кадастровыми номерами № категория земель: земли населённых пунктов - для ведения личного подсобного хозяйства, площадью 1250 кв.м каждый, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Восстановить в Едином государственном реестре недвижимости запись о регистрации права собственности на земельный участок, принадлежащий ФИО9, площадью 5000 кв.м, категория земель - земли населенных пунктов, для ведения личного подсобного хозяйства, с кадастровым номером №, находящийся по адресу: 

<

адрес>, Бесединский сельсовет, 

<

адрес>. 

Восстановить в Едином государственном реестре недвижимости запись о регистрации права собственности на земельный участок, принадлежащий ФИО3, площадью 5000 кв.м, категория земель - земли населенных пунктов, для ведения личного подсобного хозяйства, с кадастровым номером №, находящийся по адресу: 

<

адрес>, Бесединский сельсовет, 

<

адрес>.

Решение Курского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ обжаловано не было и вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно ч. 2 ст. 61 ГПК РФ обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица, а также в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом.

При указанных обстоятельствах, оценив в совокупности представленные доказательства, суд приходит к выводу, что договор купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО4 и ФИО8, действующим от имени ФИО2, является недействительным, поскольку ФИО4, не являясь собственником вышеуказанного земельного участка, не имел права им распоряжаться, так как вступившим в законную силу решением Курского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом определения Курского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ спорный земельный участок истребован из незаконного владения ФИО4 и зарегистрированное за ним право на данный земельный участок прекращено (аннулировано).

В силу ст.301 ГК РФ, правом истребования имущества из чужого незаконного владения обладает только собственник, либо лицо, хотя и не являющееся собственником, но владеющее имуществом на праве пожизненного наследуемого владения, хозяйственного ведения, оперативного управления либо по иному основанию, предусмотренному законом или договором (ст.305 Гражданского кодекса РФ).

Предусмотренный ст.301 ГК РФ способ защиты нарушенного права направлен на возврат собственнику или иному законному владельцу именно того самого имущества, которое выбыло из его владения.

Согласно п. 35 Постановления Пленума Верховного Суда РФ N 10 и Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ N 22 от 29.04.2010 г. "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав", если имущество приобретено у лица, которое не имело право его отчуждать, собственник вправе обратиться с иском об истребовании имущества из незаконного владения приобретателя (ст. ст. 301 - 302 ГК РФ). Когда в такой ситуации предъявлен иск о признании недействительности сделок по отчуждению имущества, суду при рассмотрении дела следует иметь в виду правила, установленные ст. ст. 301, 302 ГК РФ.

Согласно п. 39 указанного Постановления по смыслу п. 1 ст. 302 ГК РФ собственник вправе истребовать свое имущество из чужого незаконного владения независимо от возражения ответчика о том, что он является добросовестным приобретателем, если докажет факт выбытия имущества из его владения помимо его воли. Судам необходимо устанавливать, была ли воля собственника на передачу владения иному лицу.

Уведомлением Курского межмуниципального отдела Управления Росреестра по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № КУВД-001/2024-58246593/1 на имя ФИО9 осуществление действий по государственной регистрации прав в отношении земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Бесединский сельсовет, 

<

адрес>, приостановлено в связи с тем, что границы земельного участка с кадастровым номером №, о государственной регистрации которого представлено заявление, пересекают границы другого земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Бесединский сельсовет, 

<

адрес>, сведения о котором содержатся в Едином государственном реестре недвижимости.

Как установлено решением Курского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ за истцом ФИО9 было зарегистрировано право собственности на земельный участок площадью 5000 кв.м. с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Бесединский сельсовет, 

<

адрес>. Земельный участок с кадастровым номером № был разделен на 4 земельных участка, в числе которых образован спорный земельный участок с кадастровым номером №.

В соответствии с положениями ст.12 ГПК РФ правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон. 

Согласно ч.1 ст.56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Поскольку решением Курского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом определения от ДД.ММ.ГГГГ об исправлении описки) установлено, что спорный земельный участок с кадастровым номером № образован из земельного участка с кадастровым номером №, собственником которого является истец ФИО14, и указанным решением признано незаконным прекращение существования земельного участка с кадастровым номером № и образование земельного участка с кадастровым номером №, вместе с тем спорный земельный участок незаконно удерживается ответчиком, в связи с чем истец не имеет возможности зарегистрировать право собственности в отношении земельного участка с кадастровым номером №, суд находит требования в части истребования имущества у ответчика подлежащими удовлетворению.

Кроме того, поскольку суд пришел к выводу о наличии оснований для признания договора купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ недействительным, имеются основания для исключении из ЕГРН произведенной записи о регистрации о регистрации права собственности на спорный объект недвижимости за ФИО2

При таком положении, суд считает исковые требования обоснованными и подлежащими удовлетворению. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО9 к ФИО2 о признании недействительным договора купли-продажи земельного участка и истребовании имущества из чужого незаконного владения - удовлетворить.

Признать недействительным договор купли-продажи земельного участка площадью 1250 кв.м., с кадастровым номером №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, заключенный ДД.ММ.ГГГГ между ФИО4 и ФИО8, действующим от имени ФИО2.

Истребовать из чужого незаконного владения ФИО2 земельный участок площадью 1250 кв.м., с кадастровым номером №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Исключить из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество произведенную ДД.ММ.ГГГГ запись о регистрации права собственности ФИО2 № на земельный участок. 

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Кроме того, настоящее решение может быть обжаловано иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Мотивированное заочное решение изготовлено 27 марта 2025 г. 

Судья Иноземцев О.В.